
AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi 

Oggetto: Adesione  alla  convenzione  Consip  per 
l’affidamento della fornitura di energia elettrica e 
dei  servizi  connessi  per  le  pubbliche 
amministrazioni  “Energia  elettrica  19  –  Lotto  3  - 
Lombardia,  esclusa  la  Provincia  di  Milano  e  la 
Provincia di Lodi (CIG 8768349E7C)” e conseguente 
affidamento a Enel Energia SpA, per la fornitura di 
energia elettrica per il collegio “City Hotel” per il 
periodo 01 gennaio - 31 maggio 2023. Deliberazione 
a contrarre

IL DIRIGENTE
DELL’AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI

Premesso che:
- con atto di compravendita del 6 dicembre 2022,  a firma del 

notaio Dott. Francesco Di Maio, l’Ateneo ha acquisito la piena 
proprietà dell’immobile denominato “City Hotel”, da destinarsi 
a collegio universitario;

- all’atto  dell’acquisto,  le  utenze  risultavano  intestate  a  City 
Hotel  srl,  via delle Medaglie D’Oro,  35 -  21100 Varese, C.F. 
01803640125 e P.IVA 01803640125;

- l’utenza dell’energia elettrica è al momento attiva mediante 
un contratto di fornitura con Unoenergy SpA, con sede legale 
in via Calderara, 21 – 20153 Milano (MI);

- l’Università  degli  Studi  dell’Insubria  è  tenuta  a  volturare  il 
contratto in quanto nuova proprietaria dell’immobile;

- presso Consip è attiva la convenzione “Energia elettrica 19 il 
cui  Lotto 3 -  Lombardia,  esclusa la Provincia  di  Milano e la 
Provincia di Lodi, CIG 8768349E7C”, sino al 28 febbraio 2023 è 
stato aggiudicato alla società Enel Energia SpA con sede legale 
in Roma, Viale Regina Margherita n. 125;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
E-mail: appalti@uninsubria.it     - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2022

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2022-X/4.141

N. Allegati /

Rif. /

sv/pm/MCT/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Visto  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei 
contratti  pubblici”  e s.m.i  ed in particolare l’art.  32,  comma 2 
secondo il quale, prima dell’avvio della procedura di affidamento 
dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici,  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di 
contrarre,  individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visti:
- l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 

da ultimo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:
- al comma 449,  l’obbligo,  per le istituzioni  universitarie,  di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450 per gli  acquisti  di beni e servizi  di importo 
pari  o  superiore  a  €  5.000,00  e  di  importo  inferiore  alla 
soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico  dell’amministrazione  pubblica  o  al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento;

- l’ articolo 1, comma 7 del Decreto Legge 95/2012, convertito in 
Legge  135/2012  e  s.m.i.,  che  obbliga  le  amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto 
nazionale  di  statistica  (ISTAT)  ai  sensi  dell’articolo  1  della 
Legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  a  totale  partecipazione 
pubblica  diretta  o  indiretta,  relativamente  alle  seguenti 
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete 
e  carburanti  extra-rete,  combustibili  per  riscaldamento, 
telefonia  fissa  e  telefonia  mobile,  ad  approvvigionarsi 
attraverso  le  convenzioni  o  gli  accordi  quadro  messi  a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali  di committenza 
regionali  di  riferimento  costituite  ai  sensi  dell'articolo  1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad 
esperire  proprie  autonome  procedure  nel  rispetto  della 
normativa  vigente,  utilizzando  i  sistemi  telematici  di 
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, art. 14; 

Richiamato  il  Manuale  di  amministrazione  e  contabilità,  parte 
7.2;

Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  Generale  del  29  dicembre 
2021, n. 123747, con il quale, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa), sono stati nominati 

2



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Responsabili  Unici  del  Procedimento  i  dirigenti  secondo 
competenza per l’Amministrazione centrale e i Centri di Servizio;

Richiamato il progetto di dimensionamento del servizio elaborato 
dal RUP, Rep. Atti n. 291/2022 - prot. 111493 del 23/12/2022, che 
prevede l’adesione alla convenzione Consip “Energia elettrica 19 
-  Lotto  3  -  Lombardia,  esclusa  la  Provincia  di  Milano  e  la 
Provincia  di  Lodi”  per  la  fornitura  di  energia  elettrica 
dell’immobile Hotel City, a prezzo variabile, con decorrenza  dal 
1°  gennaio  2023  e  fino  al  31  maggio  2023  per  un  importo 
complessivo di € 16.000,00 (IVA compresa) desunto da una stima 
sulla base dei consumi e dei costi medi dell’energia elettrica di 
alcuni edifici in uso all’Ateneo con destinazione d’uso similare a 
quella a cui sarà destinato il City Hotel e dei consumi medi annui 
del City Hotel dichiarati dalla proprietà cessata, come segue:

POD FORNITORE 
USCENTE

QUANTITATIV
O STIMATO 
CONTRATTO 

(KwH)

CATEGORIA USO INDIRIZZO N
.

CAP COMUN
E

P
R

O
V

IN
C

IA

IT001E17371
483

UNOENERG
Y SPA

5.000 USO DIVERSO 
DALL’ABITATIVO

VIA
DELLE 
MEDAGLIE 
D’ORO

3
5

2110
0

VARESE V
A

IT001E14120
020

UNOENERG
Y SPA 52.000

USO DIVERSO 
DALL’ABITATIVO VIA

DELLE 
MEDAGLIE 
D’ORO

3
5

2110
0 VARESE

V
A

TOTALE 
STIMATO 
01/01/2023-
31/05/2023 

57.000

Accertato  che,  con  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel 
D.lgs.  81/08,  nel  servizio  in  oggetto  non  sussistono  rischi  da 
interferenze  che  richiedano  misure  preventive  e  protettive 
supplementari  rispetto  a  quelle  misure  di  sicurezza,  a  carico 
dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle proprie attività e 
non  sono  pertanto  stimati  oneri  per  la  sicurezza  derivanti  da 
rischi specifici da interferenze;

Accertato  che  il  quadro  economico  del  servizio  ammonta  a 
complessivi  €  16.000,00  (IVA  compresa)  come  di  seguito 
determinato:

Voce Importi
   

Servizi  
Importo per l’esecuzione del servizio € 13.114,75

Oneri per la sicurezza € 0,00

A)  BASE  D’ASTA  del  servizio  (IVA 
esclusa) € 13.114,75
 

3



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Somme a disposizione
IVA 22% su Base asta costo del servizio € 2.885,25

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.885,25

COSTI TOTALI (A+B) € 16.000,00

Preso  atto  delle  condizioni  di  fornitura  ed  espletamento  dei 
servizi previsti dalla convenzione Consip per l’affidamento della 
fornitura  di  energia  elettrica  e  dei  servizi  connessi  per  le 
pubbliche  amministrazioni  “Energia  elettrica  19  -  Lotto  3  - 
Lombardia, esclusa la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi 
(CIG 8768349E7C)” e dei relativi listini prezzi;
Considerati congrui i prezzi proposti dal fornitore aggiudicatario 
della  convenzione  stipulata  dalla  Consip  SpA  a  seguito  di 
procedura ad evidenza pubblica;
Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 80 del D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. non 
sono  necessari  poiché  la  società  è  stata  individuata  tramite 
convenzione stipulata dalla Consip SpA a fronte di procedura ad 
evidenza pubblica;
Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servizio di 
fornitura  di  energia  elettrica  per  le  esigenze  dell’immobile 
denominato “City Hotel”; Accertata la disponibilità finanziaria per 
la  spesa  di  €  16.000,00  IVA  (22%)  compresa,  ove  dovuta, 
sull’Unità analitica UA.00.99.A3.08.03 – Ufficio Patrimonio,  alla 
voce  COAN  CA.04.41.06.01  “Energia  elettrica”,  sul  budget 
esercizio 2022, mediante scostamenti di budget;

DECRETA

1. di  approvare,  per  la  motivazioni  di  cui  in  premessa, 
l’affidamento  diretto,  mediante  adesione  alla  Convenzione 
Consip “Energia elettrica 19 - Lotto 3 – Lombardia, esclusa la 
Provincia di Milano e la Provincia di Lodi (CIG 8768349E7C), 
attiva sino al  28 febbraio 2023,  stipulata  fra  Consip SpA ed 
Enel  Energia  SpA,  con  sede  legale  in  Roma,  Viale  Regina 
Margherita  n.  125,  per  la  fornitura  di  energia  elettrica,  a 
prezzo variabile, per le esigenze del collegio “City Hotel” per il 
periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 maggio 2023 per l’importo di 
€ 13.114,75 (oltre IVA 22%); 

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  16.000,00  (IVA  22% 
compresa) per l’adesione alla convenzione sull’Unità analitica 
UA.00.99.A3.08.03  –  Ufficio  Patrimonio,  alla  voce  COAN 
CA.04.41.06.01  –  “Energia  elettrica”,  sul  budget  esercizio 
2022, mediante scostamenti di budget;

4



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

3. di  incaricare  l’Ufficio  Appalti,  forniture  e  servizi 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente
 Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.lgs 50/2016): Ing. 
Gianmarco Gatti

Tel. +39 0332 219600 - email: gianmarco.gatti@uninsubria.it

5

mailto:gianmarco.gatti@uninsubria.it

		2022-12-23T18:56:53+0100
	IT
	Gianmarco Gatti




